披露》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关文件的规定如实编制

和对外披露会计差错更正的情况，并确保其真实性、合法性及完整性是金恒新材管理层的责

任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上对上述会计差错更正专项说明发表审核意见。我

们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审核工作。中国注册会计师审计准则要求我们

遵守职业道德规范，计划和实施审核工作，以对上述说明是否存在重大错报获取合理保证。

在审核过程中，我们实施了包括检查、重新计算等我们认为必要的审核程序，并根据所取得

的审核证据作出职业判断。

我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表审核意见提供了基础。

三、审核结论

我们认为，后附的专项说明已按照《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》

3

关于焦作金鑫恒拓新材料股份有限公司

重要前期差错更正的专项说明

根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理

委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》和《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关文件的规定，公司对相关会计差错进行更

正，涉及 2021年度和 2022年度的合并及母公司财务报表，具体情况说明如下：

一、前期会计差错更正的原因及内容

修武县金恒新材料有限公司（曾用名“修武县金鑫炉料有限责任公司”，以下简称“修武金恒”）

成立于 2004年 6月 24日，现为公司全资子公司，公司于 2021年 12月以现金方式收购刘利辉持有

的修武金恒 51.00%的股权，收购占建持有的修武金恒 49.00%的股权，公司将修武金恒财务报表调

整为公允价值进行合并。因刘利辉、占建所持有的修武金恒股权均为代持，修武金恒实际受公司实

际控制人薛鸿雁、谭岚岚控制，上述企业合并修正为同一控制下企业合并。

焦作市湘垚贸易有限公司、焦作市晖隆贸易有限公司、博爱县恒曜贸易有限公司（以下简称“三

家贸易公司”）曾为公司的供应商。三家贸易公司由公司实际控制人控制，属于公司的关联方，公

司与其的交易属于关联交易。公司 2022年报中对三家贸易公司未按照关联方披露，公司现进行信

息披露更正。

二、会计差错更正对财务报表的影响

根据企业会计准则的规定，本公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，影响的 2021年

度及 2022年度财务报表项目金额如下：

（一）对合并财务报表的影响

1、合并资产负债表项目

单位：人民币元

财务报表项目名称
2021年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

4

存货 125,467,774.64 67,961.45 125,535,736.09

固定资产 62,700,944.07 -1,053,667.24 61,647,276.83

资产总计 453,675,819.73 -985,705.79 452,690,113.94

递延所得税负债 232,094.69 - 232,094.69 -

负债合计 242,856,755.32 -232,094.69 242,624,660.63

资本公积 19,351,519.56 -1,647,700.00 17,703,819.56

盈余公积 9,674,648.96 -53,415.19 9,621,233.77

未分配利润 81,212,895.89 947,504.09 82,160,399.98

归属于母公司所有者权益合

计
210,819,064.41 -753,611.10 210,065,453.31

所有者权益合计 210,819,064.41 -753,611.10 210,065,453.31

（续）

财务报表项目名称
2022年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

固定资产 77,037,435.61 -826,041.00 76,211,394.61

资产总计 523,002,805.75 -826,041.00 522,176,764.75

递延所得税负债 4,196,081.87 -175,188.13 4,020,893.74

负债合计 286,919,297.98 -175,188.13 286,744,109.85

资本公积 19,351,519.56 -1,647,700.00 17,703,819.56

盈余公积 12,719,518.10 -53,415.19 12,666,102.91

未分配利润 103,432,470.11 1,050,262.32 104,482,732.43

归属于母公司所有者权益合

计
236,083,507.77 -650,852.87 235,432,654.90

所有者权益合计 236,083,507.77 -650,852.87 235,432,654.90

2、合并利润表项目

单位：人民币元

财务报表项目名称
2021年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 390,154,625.39 -635,980.10 389,518,645.29

营业成本 288,558,360.29 -5,657,813.84 282,900,546.45

税金及附加 2,544,329.30 170,910.75 2,715,240.05

管理费用 21,108,436.83 1,645,003.05 22,753,439.88

5

研发费用 15,986,928.34 305,458.37 16,292,386.71

财务费用 9,288,308.93 401,418.36 9,689,727.29

其他收益 1,188,583.44 135.05 1,188,718.49

投资收益 - 156,754.20 156,754.20

信用减值损失 -3,646,390.33 643,996.13 -3,002,394.20

资产减值损失 -240,339.71 -592,086.52 -832,426.23

营业外收入 1,668,099.13 318.49 1,668,417.62

营业外支出 182,996.88 1,405,946.49 1,588,943.37

所得税费用 3,499,081.46 110,463.77 3,609,545.23

净利润 27,049,832.40 1,191,750.30 28,241,582.70

其中：归属于母公司所有者

的净利润
27,049,832.40 1,191,750.30 28,241,582.70

（续）

财务报表项目名称
2022年度

更正前 更正金额 更正后

营业成本 308,485,975.31 -135,746.60 308,350,228.71

管理费用 22,924,337.69 -23,918.19 22,900,419.50

所得税费用 718,076.59 56,906.56 774,983.15

净利润 30,293,443.36 102,758.23 30,396,201.59

其中：归属于母公司所有者

的净利润
30,293,443.36 102,758.23 30,396,201.59

3、合并现金流量表项目

单位：人民币元

财务报表项目名称
2021年度

更正前 更正金额 更正后

收到其他与经营活动有关的现金 17,294,255.81 28,346.12 17,322,601.93

购买商品、接受劳务支付的现金 209,178,994.73 7,229,466.21 216,408,460.94

支付给职工以及为职工支付的现金 26,604,388.48 870,135.83 27,474,524.31

支付的各项税费 21,464,644.01 2,621,541.75 24,086,185.76

支付其他与经营活动有关的现金 41,321,783.47 444,215.68 41,765,999.15

收回投资收到的现金 - 6,000,000.00 6,000,000.00

6

取得投资收益收到的现金 - 156,754.20 156,754.20

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
4,465,170.53 9,300.00 4,474,470.53

吸收投资收到的现金 - 4,975,800.00 4,975,800.00

取得借款收到的现金 45,810,000.00 7,000,000.00 52,810,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 18,000,000.00 1,895,000.00 19,895,000.00

偿还债务支付的现金 32,710,000.00 3,000,000.00 35,710,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 5,504,670.13 351,065.01 5,855,735.14

支付其他与筹资活动有关的现金 29,996,748.07 6,283,000.00 36,279,748.07

（二）对母公司财务报表的影响

1、资产负债表项目

单位：人民币元

财务报表项目名称
2021年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 19,747,700.00 -219,459.16 19,528,240.84

资产总计 445,639,649.53 -219,459.16 445,420,190.37

资本公积 19,426,973.22 -219,459.16 19,207,514.06

所有者权益合计 207,207,710.99 -219,459.16 206,988,251.83

所有者权益合计 207,207,710.99 -219,459.16 206,988,251.83

（续）

财务报表项目名称
2022年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 20,747,700.00 -219,459.16 20,528,240.84

资产总计 517,448,649.24 -219,459.16 517,229,190.08

资本公积 19,426,973.22 -219,459.16 19,207,514.06

所有者权益合计 232,627,402.37 -219,459.16 232,407,943.21

所有者权益合计 232,627,402.37 -219,459.16 232,407,943.21

三、补充增加认定其他关联方披露及交易更正事项

更正前：

	1-会计差错更正专项说明的审核报告-正文
	中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）
	地址：北京西直门外大街112号阳光大厦10层
	一、管理层和治理层的责任
	二、注册会计师的责任
	三、审核结论
	四、其他说明事项

	差错更正报告签字页
	2-会计差错更正专项说明-金鑫恒拓-修订0410最新_部分1
	一、前期会计差错更正的原因及内容
	二、会计差错更正对财务报表的影响
	财务报表项目名称
	2021年12月31日
	更正前
	更正金额
	更正后
	存货
	125,467,774.64
	67,961.45
	125,535,736.09
	固定资产
	62,700,944.07
	-1,053,667.24
	61,647,276.83
	资产总计
	453,675,819.73
	-985,705.79
	452,690,113.94
	递延所得税负债
	232,094.69
	- 232,094.69
	-
	负债合计
	 242,856,755.32
	 -232,094.69
	 242,624,660.63
	资本公积
	19,351,519.56
	-1,647,700.00
	17,703,819.56
	盈余公积
	9,674,648.96
	-53,415.19